
Carapebus, 21 de março de 2023 - Edição 53 - ANO 2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS E
LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2023 - (FMS)

O Município de Carapebus torna público aos interessados que fará 
realizar na sala de licitação, instalada na Avenida Getúlio Vargas, nº 15, 
Centro – Carapebus/RJ – nesta cidade, a licitação na modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 006/2023, do tipo MELHOR 
OFERTA/MENOR DESCONTO, com abertura no dia 05/04/2023 às 
09:00 hs, conforme processo FMS Nº. 004/2023. O objeto da licitação é 
a AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MEDICAMENTOS COM 
BASE NA TABELA DE PREÇOS DA REVISTA GUIA DA FARMÁCIA 
para atendimento de demandas de processos judiciais e ou 
administrativos. O Edital contendo maiores informações encontra-se à 
disposição dos interessados para download no site do Município 
Carapebus, (https://www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes) ou e-mail 
licitacao@carapebus.rj.gov.br

     Carapebus, 21 de Março de 2023

PAULO CESAR ROZENDO GONÇALVES
PREGOEIRO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS E
LICITAÇÕES

ERRATA – PLANILHA DE ORÇAMENTO
RETIFICAÇÃO AO PROCESSO DE LICITAÇÃO CDL N.º 024/2023

TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2023 – SEMOB 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Carapebus, torna público a errata do processo de licitação CDL n.º 
024/2023, Tomada de Preços N.º 001/2023, OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DA PRAÇA 
DALTON MIRANDA PEÇANHA (BAIXADA), CARAPEBUS-RJ, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO PROJETO BÁSICO/MEMORIAL 
DESCRITIVO.

CORRIGI-SE A PLANILHA DE ORÇAMENTO:

Valor Total do item 18 continuará R$ 18.836,45

Valor Total da contratação continuará R$  1.201.767,43

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Tendo em vista as alterações/adequações nas planilhas orçamentárias 
supracitadas está dentro de prazo para formulação das propostas, fica 
mantida a data da sessão pública para o dia 24 de Março de 2023 às 09:00 
horas, permanecendo inalteradas todas as demais condições do edital. A 
Planilha Orçamentária Estimada da Contratação e de Proposta de Preços 
readequadas encontram-se disponíveis à disposição dos interessados 
para download no site do Município Carapebus no link de origem desta 
licitação, ), Portal da (https://www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes
Transparência ou E.mail .licitacao@carapebus.com.br

  
Carapebus, 21 de Março de 2023

PAULO CESAR ROZENDO GONÇALVES
PRESIDENTE/CPL

MAT.4282

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS E
LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 007/2023 - (FMS)

O Município de Carapebus torna público aos interessados que fará 
realizar na sala de licitação, instalada na Avenida Getúlio Vargas, nº 15, 
Centro – Carapebus/RJ – nesta cidade, a licitação na modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 007/2023, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, com abertura no dia 04/04/2023 às 14:00 hs, conforme 
processo FMS Nº. 079/2022. O objeto da licitação é a AQUISIÇÃO 
FUTURA E EVENTUAL DE EXTINTORES DE INCÊNDIO para 
atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. O 
Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos 
interessados para download no site do Município Carapebus, 
(https://www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes) ou e-mail 
licitacao@carapebus.rj.gov.br

     Carapebus, 21 de Março de 2023

PAULO CESAR ROZENDO GONÇALVES
PREGOEIRO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2023

Extrato de Contrato nº 03/2023– Contratante: Município de Carapebus 
– SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
Contratado: JONES GONÇALVES DOS SANTOS – Objeto: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL ONDE SERÁ USADO PARA O 
FUNCIONAMENTO DA CASA DE ACOLHIMENTO EDITH FELIZARDO 
DOS SANTOS Licitação – Nº 02/2023 Prazo: 12 (doze) meses – Valor 
mensal: R$ 2.500,65. – Data da Assinatura: 03/03/2023. ADILÇA 
FELIZARDO VICENTE – Secretaria Municipal de Assistência Social.

ADILÇA FELIZARDO VICENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

../../../../../D:/CARAPEBUS/EDITAIS%20CARAPEBUS%202021/AVISO%20DE%20LICITA%C3%87AO/AVISO%20PMC/(https:/www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes
mailto:licitacao@carapebus
../../../../../D:/CARAPEBUS/EDITAIS%20CARAPEBUS%202021/AVISO%20DE%20LICITA%C3%87AO/AVISO%20PMC/(https:/www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes
mailto:licitacao@carapebus.com.br
../../../../../D:/CARAPEBUS/EDITAIS%20CARAPEBUS%202021/AVISO%20DE%20LICITA%C3%87AO/AVISO%20PMC/(https:/www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes
mailto:licitacao@carapebus


Carapebus, 21 de março de 2023 - Edição 53 - ANO 2

02

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E
SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 0027/2022. PROCESSO CDL 
67/2022. Objeto: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO 
RESIDENCIAL E COMERCIAL, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO 
FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS E RURAIS DO 
MUNICÍPIO DE CARAPEBUS Contratado: PACIFIC SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS LTDA sob o CNPJ nº 08.071.317/0001- 20. Fund. 
Legal: ART. 57, § 1º, Inciso VI da Lei Nº 8.666/93. Cobertura 
Orçamentária: 02.009.001.15.452.0014.2.069 3.3.90.39.00; Valor: 
930.042,22; Signatários: pelo Contratante: NIVALDO CAETANO 
CARDOZO e, pelo Contratado: SENI MARIA COLARES.

Assinatura: 09/03/2023.

NIVALDO CAETANO CARDOZO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E

SERVIÇOS PÚBLICOS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 05/2023 SEMED

A Secretaria Municipal de Educação do Município de Carapebus, no 
uso de suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO nº 05/2023, cujo objeto é Registro de Preço de aquisição 
de material de limpeza e higienização, entre as partes: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa ALTERNATIVA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA-ME. VIGÊNCIA: 17/03/2023 à 16/03/2024. 
FUNDAMENTO: Pregão Presencial nº 008/2023 – CDL 169/2022. 
ITENS: 025, 024 e 028. VALOR: R$ 44.104,00. GERENCIADOR DA 
ATA: IVANETE FERNANDES DA HORA SANTOS, e-mail: 
cocin@carapebus.rj.gov.br. Informações detalhadas estão disponíveis 
para consulta e download de documentos no Portal da transparência 
(www.carapebus.rj.gov.br).

IVANETE FERNANDES DA HORA SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 04/2023

Extrato de Contrato nº 04/2023 – Contratante: Município de Carapebus 
– SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
Contratado: MARINA GOMES LIMA – Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
ONDE SERÁ USADO PARA O FUNCIONAMENTO DA
COORDENADORIA DE TRANSPORTE DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
conforme estabelecido no Termo de Referência – Modalidade: 
Dispensa de Licitação – Nº 01/2023. Prazo: 12 (doze) meses – Valor 
mensal: R$ 550,00. – Data da Assinatura: 03/03/2023.
 

ADILÇA FELIZARDO VICENTE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS E
LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 007/2023 - (FMS)

O Município de Carapebus torna público aos interessados que fará 
realizar na sala de licitação, instalada na Avenida Getúlio Vargas, nº 15, 
Centro – Carapebus/RJ – nesta cidade, a licitação na modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 007/2023, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, com abertura no dia 04/04/2023 às 14:00 hs, conforme 
processo FMS Nº. 079/2022. O objeto da licitação é a AQUISIÇÃO 
FUTURA E EVENTUAL DE EXTINTORES DE INCÊNDIO para 
atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. O 
Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos 
interessados para download no site do Município Carapebus, 
(https://www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes) ou e-mail 
licitacao@carapebus.rj.gov.br

     Carapebus, 21 de Março de 2023

PAULO CESAR ROZENDO GONÇALVES
PREGOEIRO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

COMUNICADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

A Prefeitura Municipal de Carapebus, através da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente – SEMAMB, vem comunicar que tramita no Instituto 
Estadual do Ambiente – INEA, na Superintendência Regional
Macaé e Rio das Ostras – SUPMA, sob o SEI-070010/000458/2022, 
Processo de Autorização Ambiental para realização programada de 
serviços de limpeza e desassoreamento de corpos hídricos e canais de
drenagem no Município de Carapebus, em diversos trechos 
previamente demarcados, com o objetivo principal de melhoria no fluxo 
das águas para prevenção dos riscos de enchentes e alagamentos.

Diante disso, fica os senhores proprietários de imóveis localizados às 
margens destes corpos hídricos e canais de drenagem, através desta 
publicação, ciente da realização destes serviços e seus impactos
diretos e indiretos.

Os trechos onde serão realizados tais atividades e o cronograma físico 
de execução podem ser visualizados através de links informados no 
site e nas redes sociais da Prefeitura Municipal de Carapebus.

Gabinete da Secretária Municipal de Meio Ambiente, em 21 de março 
de 2023.

MELINA NASCIMENTO DA SILVA AFONSO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

../../../../../D:/CARAPEBUS/EDITAIS%20CARAPEBUS%202021/AVISO%20DE%20LICITA%C3%87AO/AVISO%20PMC/(https:/www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes
mailto:licitacao@carapebus


Carapebus, 21 de março de 2023 - Edição 53 - ANO 2

03

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2.914 DE 21 DE MARÇO DE 2023.

Abre Crédito Suplementar em favor do Fundo Municipal de 
Assistência Social.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de suas 
atribuições legais e com base no preceituado no art. 2º da Lei Municipal 
nº 774/2023 e no parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

 DECRETA:

 Art. 1º - Abre Crédito Suplementar na importância de          
R$ 317.000,00 (trezentos e dezessete mil reais) para dotações 
orçamentárias constantes no Anexo I.

 Art. 2º - Os recursos para atender o artigo 1º serão 
provenientes de anulações totais ou parciais de dotações constante no 
Anexo I.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 21 de março de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N°  11.763 DE 21 DE MARÇO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 2249 de 
21/03/2023, da Secretaria Municipal de Educação.

 RESOLVE:

Art. 1º – DESCLASSIFICAR, os candidatos relacionados no ANEXO I 
nos respectivos nomes e cargos do Processo Seletivo, por não se 
apresentarem na entrega da documentação e indeferimento de 
recurso, da Portaria n° 11.697 de 12/01/2023, Portaria n° 11.730 de 
01/02/2023 e Portaria n° 11.750 de 02/03/2023 publicada no Diário 
Oficial do Município de Carapebus.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 21 de Março de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO



Carapebus, 21 de março de 2023 - Edição 53 - ANO 2

04


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

